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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Градостроительный кодекс РФ [40, с. 2] указывает,

что градостроительная деятельность должна осуществляться «с соблюдением

требований безопасности территорий, инженерно-технических требований,

обеспечением предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера». Выполнение этих требований часто затрудняют

сложные природные условия и специфические грунты.

Федеральный закон «Технический регламент о безопасности зданий и

сооружений» [143, с. 2] определяет «сложные природные условия наличием

специфических по составу и состоянию грунтов и (или) риска возникновения

(развития) опасных природных процессов и явлений и (или) техногенных

воздействий на территории, на которой будут осуществляться строительство,

реконструкции и эксплуатация здания или сооружения».

Среди специфических грунтов строительные нормативы [127; 131; 132] на

первое место ставят просадочные лёссовые грунты. Это объясняется не только их

широким распространением в России, но и трудностями проектирования и

строительства на этих грунтах, а также деформациями многих зданий и сооружений.

На Северном Кавказе лёссовые грунты занимают 85 % площади, т.е.

являются основным типом оснований для зданий и сооружений. Для сравнения, на

территории Украины их площадь не превышает 60 %, в Узбекистане – 24 %,

Казахстане – 18 %, Таджикистане – 17 % [146, с. 26].

По данным В.Т. Трофимова и др., «наиболее мощные толщи (100-150 м и

более) лёссовых пород распространены в Предкавказье, предгорьях Центральной

Азии, в Китае», а максимальная мощность просадочной толщи 55 м (район г.

Буденновска) превышает все известные в мире лёссовые разрезы [145, с. 115, 247;

146, с. 9, 11, 29, 41, 311], в том числе знаменитые лёссы Китая с просадочной толщей

до 30 м [29; 34; 158; 160; 162]. При этом считается, что «в лёссовых провинциях, где
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мощность лёссово-почвенных образований достигает 100 м и более, просадочность

лёссов, как правило, не отмечается глубже 30-40 м» [145, с. 123].

На лёссовых грунтах Буденновска возведены взрывоопасные объекты

крупнейшего в России химического комплекса ООО «Ставролен» Лукойла,

построены самые крупные на Юге России военный городок и элеватор, ведется

массовое строительство жилых и общественных зданий. Здесь впервые в мировой

практике были построены очистные сооружения на просадочных грунтах

мощностью 50 м. Просадочные лёссы осложнили восстановление аварийных

зданий Буденновской больницы после террористического акта 1995 года [27].

В Буденновске были опробованы практически все известные методы

строительства на просадочных грунтах. В отличие от г. Волгодонска, где

произошли массовые деформации корпусов завода «Атоммаш», жилых домов и

общественных зданий и выполнен научный анализ этих деформаций [64; 110],

удачный и неудачный опыт строительства в Буденновске на более просадочных

грунтах не получил известность в научной литературе.

Актуальность работы обусловлена необходимостью изучения просадочных

грунтов г. Буденновска для нового строительства, а также в связи с оценкой

состояния построенных, реконструируемых и аварийных зданий и сооружений на

территории этого крупного промышленного центра Ставропольского края.

Объектом исследования являются лёссовые просадочные грунты, здания и

сооружения г. Буденновска.

Предметом исследования. Особенности лёссовых грунтов и их влияние на

новое строительство и существующую застройку г. Буденновска.

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в

исследование лёссовых грунтов Юга России внесли Ю.М. Абелев, М.Ю. Абелев,

В.П. Ананьев, Л.Г. Балаев, В.С. Быкова, А.Н. Богомолов, В.А. Васильев, А.А.

Величко, В.Е. Воляник, Н.В. Воляник, Б.Ф. Галай, Я.Д. Гильман, А.А. Григорян,

А.В. Гридневский, Н.Я. Денисов, Г.А. Дербинян, Е.С. Дзекцер, А.А. Дорджиев,

В.П. Дыба, О.Н. Еремина, Э.В. Запорожченко, Р.С. Зиангиров, В.А. Зурнаджи, Н.И.

Кригер, С.В. Кузнецова, С.Н. Коптелова, В.И. Коробкин, В.А. Королев, М.П.
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Коханенко, В.И. Крутов, А.К. Ларионов, А.В. Минервин, О.И. Мозговой, Ю.И.

Олянский, В.И. Осипов, Л.В. Передельский, А.И. Полищук, И.В. Попов, В.А.

Пшеничкина, В.И. Рево, В.Н. Синяков, Г.М. Скибин, В.Н. Соколов, В.Т. Трофимов,

Н.М. Хансиварова, А.Н. Хуртин, П.В. Царев, М.И. Черкасов, Я.Е. Шаевич, Ю.И.

Шпильберг и др. Их исследования создали теоретическую базу строительства на

просадочных грунтах. Но остаются слабо изученными наиболее просадочные

лёссы Буденновска, где ведется массовое гражданское и промышленное

строительство и обнаружено много аварийных объектов.

Цель работы – дать оценку просадочным лёссовым грунтам г. Буденновска как

градостроительного фактора, показать их влияние на городскую застройку, оценить

эффективность применяемых противопросадочных мероприятий и разработать

рекомендации по изысканиям, проектированию, строительству, реконструкции и

эксплуатации зданий и сооружений на просадочных грунтах большой мощности.

В соответствие с поставленной целью решались следующие задачи:

1. Изучить инженерно-геологические условия и просадочные грунты как

градостроительный фактор, влияющий на новое строительство и реконструкцию

существующей застройки г. Буденновска.

2. Выполнить анализ причин деформаций зданий и сооружений, построенных

на просадочных грунтах г. Буденновска.

3. Выполнить анализ нормативной и научной литературы по строительству

на просадочных грунтах.

4. Изучить положительный и неудачный опыт строительства зданий и

сооружений, построенных на просадочных грунтах г. Буденновска.

5. Разработать рекомендации по применению противопросадочных

мероприятий для зданий и сооружений г. Буденновска.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках паспорта специальности 1.6.7.

диссертационного совета 24.2.364.01 «Инженерная геология, мерзлотоведение и

грунтоведение (геолого-минералогические науки)». Задачи исследования

соответствуют следующим пунктам формулы специальности: 1 – Состав и
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строение немерзлых, талых и мерзлых пород (грунтов) как многокомпонентных

систем, физико-химические явления и процессы при взаимодействии компонентов

грунта. Структурные связи и их природа, процессы структурообразования в

грунтах; 2 – Физические, физико-механические и физико-химические свойства

грунтов, природа их деформируемости и прочности, корреляция между

свойствами, классификационные и расчетные показатели свойств грунтов; 7 –

Техническая мелиорация грунтов, создание геотехнических массивов пород

(грунтовых толщ) с заданными прочностными, деформационными,

фильтрационными, теплофизическими и другими свойствами; 13 – Региональные

геологические, зональные и техногенные факторы формирования инженерно-

геологических и геокриологических условий и природно-технических систем; 14 –

Закономерности пространственной и временной изменчивости свойств грунтов,

геологических, геокриологических и инженерно-геологических процессов, других

компонентов инженерно-геологических и геокриологических условий, их

устойчивость к природным и техногенным воздействиям разного генезиса; 15 –

Оценка и прогноз изменений инженерно-геологических и геокриологических

условий месторождений полезных ископаемых, урбанизированных и сельских

территорий, объектов промышленного, гражданского, энергетического и других

видов строительства.

Научная новизна данной работы заключается в следующем:

1. Выявлены специфические особенности состава, структуры и свойств

лёссовых грунтов г. Буденновска, которые не учитывают действующие

строительные нормативы.

2. В связи с неразработанностью строительных нормативов и недооценкой

специфических свойств просадочных грунтов в г. Буденновске наблюдаются

деформации многих зданий и сооружений, для исправления которых требуются

значительные средства.

3. Выявлены причины деформаций зданий и сооружений, построенных на

просадочных грунтах большой мощности.
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4. Для выбора противопросадочных мероприятий составлена схематическая

карта просадочности грунтов г. Буденновска.

5. Рекомендованы и опробованы новые эффективные технологии укрепления

просадочных грунтов в основаниях строящихся и аварийных зданий и сооружений.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показаны недостатки

нормативов по изысканиям и проектированию зданий и сооружений на

просадочных грунтах большой мощности. Составлены схематическая карта

просадочности грунтов и рекомендации по изысканиям, проектированию,

строительству и реконструкции зданий и сооружений на просадочных грунтах г.

Буденновска. Выполненные исследования могут быть использованы при

разработке нового Генерального плана и Экологического паспорта г. Буденновска.

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач

автор изучил историю развития г. Буденновска, проанализировал более 100

изыскательских отчетов на его территории, обследовал основные объекты города,

выяснил причины их деформаций и принял участие в разработке и реализации

противодеформационных мероприятий, выполнил анализ просадочных грунтов

России и зарубежных стран, нормативов и рекомендаций НИИ и ВУЗов РФ.

Информационная база исследования. Фактический материал получен

автором в период обучения в аспирантуре (2017– 2021 гг.) с обследованием

проблемных объектов г. Буденновска, бурением скважин с отбором проб грунта,

изучением монолитов опорных скважин в лабораторных условиях. При

выполнении исследований были использованы официальные нормативы, научные

публикации, фондовые материалы НИИ, проектно-изыскательских и строительных

организаций региона, результаты собственных исследований.

Основные результаты и положения, выносимые на защиту:

1. В г. Буденновске распространены самые просадочные лёссы России,

требующие детального научного изучения при строительстве зданий и сооружений.

2. Строительные нормативы недостаточно учитывают специфические

особенности просадочных грунтов г. Буденновска.
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3. Неразработанность нормативов, слабая изученность просадочных грунтов

Буденновска и неэффективность противопросадочных мероприятий привели к

аварийным деформациям многих зданий и сооружений, для исправления которых

потребовались значительные средства.

4. Новое строительство и реконструкция существующей городской застройки

на просадочных грунтах Буденновска требуют совершенствования действующих

нормативов.

5. Рекомендации по инженерным изысканиям, проектированию и

строительству на просадочных грунтах г. Буденновска.

Достоверность полученных результатов. В исследовании использован

большой объем фактического материала, полученные результаты сопоставлены с

теоретическими представлениями и подтверждены практикой строительства в г.

Буденновске с большой экономией средств.

Личный вклад. Автор впервые провел комплексный анализ инженерно-

геологических условий г. Буденновска, выполнил обследование основных

объектов, выявил причины их деформаций, принимал личное участие в разработке

проектов противопросадочных мероприятий и укреплении просадочных оснований

строящихся и аварийных зданий и сооружений.

Апробация работы. Работа выполнена в рамках научного направления

кафедры «Строительство» Инженерного института СКФУ: «Изыскания,

проектирование, строительство, реконструкция и эксплуатация зданий и

сооружений в сложных природных условиях Северного Кавказа». Основные

результаты работы были представлены на конференциях: Актуальные проблемы

строительства, транспорта, машиностроения и техносферной безопасности: V

ежегодная научно-практическая конференция СКФУ. Ставрополь, 2017;

Международная научно-техническая конференция «Фундаментальные и

прикладные вопросы геотехники: новые материалы, конструкции, технологии и

расчеты», «Geotechnics Fundamental and Applications in Construction (GFAC, 2019)»,

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет,

РААСН, РОМГГФ, 2019; Региональный этап международного конкурса Falling
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Walls Lab Stavropol, 2019; Международная научно-практическая конференция

«Инновационные перспективы Донбасса» (Донецк, 2019, 2021), семинар

«Геоэкологические проблемы техногенного этапа истории Земли» (МГСУ, 2019),

XXVII Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (МГУ, 2020), IX Международная научная конференция молодых

ученых «Молодые – Наукам о Земле» (МГРИ, 2020), докладывались и обсуждались

на заседаниях кафедры «Строительство» Инженерного института СКФУ.

Внедрение результатов исследования. Администрация г. Буденновска и

основная строительная организация Буденновска – ООО «ПМК-777» отмечают

активное участие автора в подготовке оснований при новом строительстве и

восстановлении аварийных объектов с большим экономическим эффектом.

Институт географии РАН благодарит за помощь в изучении опорных лёссовых

разрезов Северного Кавказа. Институт географии, геологии, туризма и сервиса

ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» благодарит за научное

руководство по производственной практике. (Приложение А).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 24 работа, в том числе 2

монографии, 4 статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и 1 статья в

библиографической и реферативной базе данных Scopus.

Структура и объем работы. Диссертационная работа, общим объемом 234

машинописных страниц, состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

использованной литературы из 162 наименований, включает 34 иллюстрации, 14

таблиц и 13 Приложений на 79 страницах.

Диссертация выполнена на кафедре «Строительство» Инженерного

института ФГАОУ ВО СКФУ под руководством доцента, кандидата технических

наук Д.М. Стешенко, которому автор выражает благодарность за постоянное

внимание и помощь при выполнении работы. Автор признателен сотрудникам

кафедры «Строительство» СКФУ, Администрации г. Буденновска, ОАО

«Ставропольгражданпроект», ОАО «СтавропольТИСИЗ», Северо-Кавказскому

инженерно-геологическому Центру (бывший Северо-Кавказский филиал

ПНИИИС Госстроя СССР) за помощь в период подготовки диссертации.
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ГЛАВА 1. ИНЖЕНЕРНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

г. БУДЕННОВСКА

1.1. Историко-экономическая характеристика г. Буденновска

На территории Прикумья и современного Будённовска люди селились с

незапамятных времён: обнаружены следы Майкопской археологической культуры

(II тысячелетие до н. э.); киммерийцы (VIII век до н.э.), скифы (VII век до н.э.),

сарматы (VI-II века до н.э.), аланы (I-IV века н.э.), гунны (II-IV века), хазары (IV-

932 г.), половцы (1055-1111 гг.). Наиболее интересная история начинается с XIII

века, когда на месте современного Буденновска находился город Маджар, «один из

крупнейших городов Золотой Орды, стоявший в одном ряду с такими известными

городами того времени, как Сарай, Кафа, Хорезм» [6, с. 17]. Маджар был базовым

пунктом на Великом шелковом пути из Китая в Европу, чеканил свою монету, имел

Соборную мечеть, городской водопровод, а по великолепию своих дворцов,

мечетей, минаретов и других сооружений восточной архитектуры мог поспорить с

Самаркандом и Бухарой. В многонациональном городе жили тюрки, русские,

аланы, евреи.

В период правления хана Джанибека (1342-1357 г.г.) город являлся главной

резиденцией Золотой Орды, затем входил во владения темника Мамая, который в

1380 году выступил в поход против Руси и потерпел поражение на Куликовом поле.

Маджар пришел в упадок в 1477 году после нашествия Тимура (Тамерлана).

В начале XVII века Прикумье попадает в сферу интересов Московского

государства. В 1785-1791 г.г. правительство делает попытку заселить пустующий

Маджар немецкими колонистами из Саратовской губернии. В 1799 году на

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
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территории Маджар Павел I учредил город «Святой Крест» для заселения его

армянами – выходцами из мусульманских районов Кавказа.

Развалины древнего Маджара в 1910 году описал Г.Н. Прозрителев [111]:

«Ни один народ не оставил после себя такого великолепного строительного

материала, какой находится в этих развалинах в виде кирпича, называемого

жителями «мамайским». Несмотря на многие протекшие столетия, он не только

годен для построек, но и далеко превосходит нынешний кирпич».

Толчком к развитию города дало основание в 1884 году Мамай-Маджарского

(Воскресенского) монастыря и значительный приток русских и украинских

колонистов. В 1920 году в зданиях монастыря открылась больница. В советское

время «развалины Маджарского городища исчезли из-за невежества окружающего

населения. Имевшееся на берегу р. Кумы (около городской больницы) татарское

кладбище, являвшееся единственным сохранившимся памятником Золотой Орды,

было запахано, а находившиеся там памятники с татарскими надписями

уничтожены» [6]. Сейчас архитектурное великолепие Маджар воспринимается как

древний город-призрак Троя. Следов великого города не найти.

Город часто менял название: Святой Крест (1799), Прикумск (1921),

Будённовск (1935); снова Прикумск (1957), снова Будённовск (1973). В советский

период Будённовск становится крупным промышленным центром, где особенное

развитие получила химическая промышленность.

По объёму промышленного производства Будённовск находится на третьем

месте в крае, после Ставрополя и Невинномысска. При проектировании

Прикумского завода пластмасс (ныне ООО «Ставролен») рассматривались

Невинномысск и Нефтекумск. Невинномысск оказался перегружен химией, а к

Нефтекумску не было железной дороги. В настоящее время Будённовск является

растущим городом с развивающейся экономикой, что поднимает целый ряд

социальных и экологических аспектов.

Буденновск включен в список исторических городов России вместе с

другими городами края (Ставрополь, Пятигорск, Кисловодск, Железноводск,

Георгиевск).
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1.2. Геоморфология

В геоморфологическом отношении территория Буденновска относится к

Терско-Кумской равнине, расположенной между двумя геолого-структурными

областями Предкавказья – Ставропольским поднятием на западе и Каспийской

впадиной на востоке. Город расположен на левом берегу р. Кумы у озера Буйвола,

в которое впадает р. Мокрая Буйвола. Озеро-водохранилище Буйвола отделено от

р. Кумы дамбой, по которой проходит автодорога в Нефтекумск и Арзгир (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 – Обзорная карта с основными изученными объектами:

1 – Очистные сооружения; 2 – Центр Будённовска; 3 – Промышленная зона;

4 – Микрорайон №7; 5 – ООО «Ставролен»; 6 – Военный городок «Северный»; 7 –

Центральная районная больница.
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Абсолютные отметки территории города изменяются от 89,6 м (урез воды оз.

Буйвола) до 135,4 м – в западной возвышенной части города. Территория

представляет пологий склон водораздела, переходящий к надпойменной террасе и

обрывистому берегу р. Кумы (рис. 1.2).

Рисунок 1.2 – Лёсс в обрыве р. Кумы в районе больницы. Вдали вышка

больницы.

1.3. Климат

Климат района континентальный, засушливый, умеренно-теплый.

Многолетние климатические данные по Буденновской метеостанции приведены в

табл. 1.1. Среднегодовая температура воздуха +10,20С, сезонные колебания

температуры изменяются от -36е до +43°С.

Зима умеренно мягкая. Среднегодовая температура января -4,80С, с

минимальными температурами до минус 36°. Снег высотой до 15 см появляется в
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начале декабря и тает в конце февраля. Нормативная глубина сезонного

промерзания 80 см.

Лето жаркое и сухое. Средняя температура в июле + 240С (максимум 430С).

Осадки. Среднегодовое количество осадков изменяется от 350 до 424 мм, в

среднем составляет 391 мм. Максимум осадков (228 мм) выпадает в мае – августе

в виде ливневых дождей с грозами.

Ветер. Среднегодовая скорость ветра 4,2 м/с. В холодный период восточные

сухие ветры (более 15 м/сек), иногда достигают силы шторма и даже урагана.

Пыльные бури (10-12 дней в году) возникают в засушливый период года и в

бесснежные и холодные зимы. Зимняя пыльная буря 1969 года (123 часа) произошла

при восточном ветре 25-30 м/с, порывами до 40 м/с, с понижением температуры

воздуха до –280С и выдуванием почвы до 4 см, местами до подстилающей породы.

Метели возникают зимой при скорости восточного ветра 10-17 м/с.

Туманы наблюдаются в холодный период (78 дней в году).

Таблица 1.1 – Характеристика климата г. Буденновска.

показатели
Месяцы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 За
год

Среднемес. и
годовая темп.

воздуха
-4,8 -4.2 1,3 8,8 16,3 23 24 23 17,2 10,8 3,4 -1,8 +9,6

Макс. темп.
воздуха в градусах 14 19 31 31 36 38 43 42 37 35 22 16 43

Мин. темп.
воздуха в градусах -36 -36 -30 -10 -4 4 6 3 -4 -11 -33 -33 -36

Осадки в мм 13 13 14 34 59 65 53 41 34 25 22 18 391
Появление и сход

устойчивого
снегового покрова

17.03 6.12 63
дня

Число дней с
гололедом 5,7 8,4 1,9 0,03 0,03 1,5 4,8 17,4

Число дней с
ветром более 15

м/сек
3 2 4 8 9 7 8 5 4 4 4 6 71

Число дней с

[…]


Таблица К.2 – Минералогический состав глинистой фракции (менее 0,002 мм)

лёссовых грунтов на площадке завода Пластмасс

Глубина,
в м

Минералогический состав, %
гидрослюда монтмор

иллонит
каолинит хлорит гётит кальцит Потери

до 240оС
Потери

до
1000оС

3,0 42 31 15 5 1 3 5 16
4,0 43 32 13 - 1 6 4,3 16
5,0 38 35 16 4 1 3 5,7 16
6,0 42 32 15 - 1 1 3,3 15,2
7,0 39 34 16 - 1 1 4,9 15,8
8,0 44 38 16 4 1 1 3,9 16,1

Физико-механические характеристики грунтов приведены в таблице К.4. Из

неё видно, что изменение просадочности по слоям однозначно определяется

влажностью и плотностью скелета грунта. Слои 3 и 4 имеют влажность 12,5–13,3

% и степень влажности 0,27–0,44, плотность скелета грунта равна 1,49–1,52 т/м3,

что способствует проявлению просадочных свойств уже при небольших нагрузках.

Слои 5-9 характеризуются высокой влажностью и значительной плотностью,

что исключают их просадочные свойства.
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Таблица К.3 – Физико-механические характеристики грунтов на промплощадке

Прикумского завода пластмасс

ИГЭ W,% ρ ρd ρs e WL Wp Ip IL Sr φ,
град

C,
кПа

E,
МПа

3 13,3 1,61 1,49 0,798 23,3 18,5 4,8 0,27 22 34 23
4 12,5 1,71 1,52 0,781 26,5 16,5 10,0 0,44 - - 6
5 20,8 1,85 1,53 0,764 26,5 18,2 5,4 0,75 - - 10
6 23,2 2,04 1,65 0,622 23,9 19,0 4,6 0,98 - - 10
7 18,2 2,16 1,82 0,478 - - - 0,96 - - 30
8 21,0 1,98 1,65 0,640 28,6 18,0 11,6 0,86 - - 15
9 23,8 2,04 1,65 0,641 25,9 18,0 7,8 0,99 - - 10

Примечание: модуль деформации определен по данным статического

зондирования.
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Характеристики состава и свойств грунтов на площадке

Газоперерабатывающего завода

Для строительства Газоперерабатывающего завода выбрали площадку ООО

«Ставролен» с высокими абс. отм. (120,0-127,0 м) и мощной толщей просадочных

грунтов. В геологическом разрезе были выделены 9 ИГЭ:

ИГЭ-1 – (tQIV) - насыпной грунт – суглинок, мощностью 0,5-1,5 м.

ИГЭ-2 (pdQIV) – почвенно-растительный грунт, мощностью 0,3-0,5 м.

ИГЭ-3 (vdQIII) – супесь пылеватая, желтовато-серого цвета, макропористая,

твердая, просадочная, с включениями порошкового и мелкокристаллического

гипса, в кровле с гнездами карбонатов, мощностью 8,8-12,2 м.

ИГЭ-4 (vdQII) – супесь пылеватая, желтовато-серого цвета, макропористая,

твердая, просадочная, с редкими прослойками суглинка, с гнездами и прожилками

порошкового гипса, мощностью 8,10-12,40 м.

ИГЭ-5 (vdQII) – суглинок легкий, пылеватый (погребенная почва), серовато-

желтого цвета, с коричневым оттенком, твердый, макропористый, просадочный, с

редкими прожилками гипса, мощностью 0,8-2,1 м.

ИГЭ-5а (vdQII) – суглинок легкий, пылеватый, серовато-желтый, твердый,

макропористый, просадочный, мощностью 1,8-6,0 м.

ИГЭ-7 (adQ) – суглинок легкий, пылеватый, желтовато-серого цвета,

полутвердый, макропористый, с редкими гнездами карбонатов, мощностью 1,6-3,2

м.

ИГЭ-8 (adQ) – суглинок легкий, пылеватый, желтовато-серого цвета,

мягкопластичный, с редкими гнездами и прожилками гипса, с линзами и прослоями

песка, мощностью 0,8-9,5 м.
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ИГЭ-9 (adQ) – супесь пылеватая, желтовато-серая, пластичная, с линзами

песка и прослоями суглинка, мощностью 0,9-2,5 м.

Уровень грунтовых вод зафиксировали на глубине 25,7 - 29,3 м (абс. отм. 96,5

– 98,14 м).

Мощность просадочной толщи достигала 25,3 м, просадка от собственного

веса – до 83,96 см.

Таблица Л.1 – Физико-механические характеристики грунтов

ИГЭ W,% ρ ρd ρs e WL Wp Ip IL Sr f C E

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
3 9,6 1,64 1,50 2,69 0,810 16,3 5,3 21,7 <0 0,81 24 7 8,8/5,3
4 10,1 1,70 1,54 2,70 0,750 16,8 5,3 22,1 <0 0,36 25 7,2 10,5/6,4
5 14,2 1,72 1,51 2,70 0,800 17 8 25 <0 0,49 25 9,3 10,7/5,8
5а 15,4 1,74 1,51 2,70 0,810 17,9 8,6 26,4 <0 0,53 27 7 13,1/6,9
7 19,6 1,89 1,58 2,70 0,070 17,7 9 26,7 0,11 0,73 26 14,5 12,8/10,4
8 22,5 2,00 1,63 2,71 0,660 16,6 9 25,6 0,66 0,87 19 12,2 16,0/15,2
9 21,7 1,99 1,64 2,69 0,660 18,4 5,4 23,8 0,60 0,91 24 10 6,8/5,6

Примечание: для ИГЭ-3, 4, 5, 5а, 6 принято значение mk = 1,2; для ИГЭ-7 mk

= 2,0; для ИГЭ-8 mk = 4,1. Значение С и φ приведены при водонасыщении.

Расчётную сейсмичность участка по карте ОСР-97 В (5%) приняли равной 8

баллам.

После взрывов изыскатели Лукойла до глубины 25 м выделили:

ИГЭ-1 от 0,00 м до 0,3-1,0 м – насыпной грунт, суглинок, с включениями

гравия и гальки;

ИГЭ-2 от 0,0 м до 0,3-0,5 м – почвенно-растительный слой

ИГЭ-3 от 0,0 – 5,0 до 10,0 - 21,7 – супесь пылеватая, желто-серого цвета,

твердая, макропористая, с редкими прослойками суглинков и прожилками гипса,

просадочная;

ИГЭ-3а от 0,0-2,3 м до 6,3-10,0 м – супесь пылеватая, желто-серого цвета,

пластичная, с прослойками суглинков и прожилками гипсов, непросадочная;

ИГЭ-3б от 0,0-12,6 до 1,9-19,8 м – супесь пылеватая, желто-серого цвета,

твердая, с прослойками суглинков и прожилками гипсов, непросадочная;
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ИГЭ-3в от 0,2-0,5 м до 17,9-22,0 м – супесь пылеватая, желто-серого цвета,

твердая, макропористая, с редкими прослойками суглинков, просадочная;

ИГЭ-4а от 16,7-21,7 м до 18,7-23,4 м – суглинок легкий, пылеватый, серо-

желтый с коричневым оттенком, твердый, макропористый, с редкими прожилками

гипса (погребенная почва), просадочный;

ИГЭ-4 18,7-22,7 м до 20,5-25,0 м – суглинок легкий, пылеватый, серовато-

желтый, твердый, макропористый, с редкими включениями гипса, просадочный;

ИГЭ-5 от 20,4-23,4 м до 25,0 м – суглинок легкий, пылеватый, желто-серого

цвета, полутвердый, с редкими гнёздами карбонатов, непросадочный,

ИГЭ-6 от 22,8 до 35,0 м – суглинок легкий, пылеватый, желтовато-серый,

мягкопластичный, с редкими гнёздами гипса, непросадочный.

Грунтовые воды вскрыли на глубине 25,1-29,0 м, с абс. отм. 94,06-98,33 м,

т.е. замачивание грунтов не привело к подъему грунтовых вод.

Характеристики грунтов даны в табл. Л.2.

Таблица Л.2 – Физико-механические характеристики грунтов после взрывов

ИГЭ W,% ρ ρd ρs e WL Wp Ip IL Sr φ C,
кПа

E
ест

Е
зам

qз,
МПа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
3 9,1 1,63 1,49 2,69 0,805 22,8 16,0 6,7 -1,03 0,31 26 5 11,9 5,1 5,9
3а 18,5 1,94 1,64 2,69 0,639 22,7 16,1 6,6 0,37 0,78 28 8 17,3 13,5 1,2
3б 10,2 1,72 1,56 2,69 0,732 23,0 16,4 6,6 -0,97 0,40 26 10 17,6 13,9 5,7
3в 9,0 1,60 1,47 2,69 0,834 23,1 16,6 6,6 -1,17 0,29 25 7 10,3 4,8 5,5
4 15,1 1,75 1,52 2,69 0,778 26,2 16,9 9,2 -0,21 0,53 26 6 12,9 7,0 5,4
5 19,4 1,86 1,54 2,69 0,754 26,9 17,6 9,3 0,21 0,70 24 18 13,8 11,2 4,9
6 22,6 2,00 1,63 2,70 0,656 26,3 17,3 8,9 0,58 0,93 24 25 18,0 1,3

Физико-механические характеристики определили в приборах трехосного

сжатия, статическим зондированием и по архивным данным. На участках, где не

было уплотнения, просадочность лёсса сохранилась до глубины 25 м, с расчетной

просадкой от собственного веса до 56 см.
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Характеристики состава и свойств грунтов на площадке Спортивно-

оздоровительного комплекса

Геологический разрез площадки представлен на рис. М.1, характеристики

грунтов даны в табл. М.1.

В разрезе выделили следующие ИГЭ: 1– насыпные грунты (tQiv) мощностью

0,5-1,3 м; 2 – почва (pdQIV), мощностью 0,2 м; 3 – супесь лессовая, макропористая,

просадочная (vdQIII), мощностью 11,0-13,8 м; 4 – суглинок, мягкопластичный,

непросадочный (adQ), мощностью 1,0-6,9 м; 4а –суглинок текучепластичный,

непросадочный (adQ), мощностью 0,5-5,1 м; 5 –супесь пластичная, непросадочная

(adQ), мощностью 0,4-6,1 м; 6 – песок пылеватый, насыщенный водой, плотный,

средней плотности (adQ), мощностью 0,8-4,1 м; 7 – песок средней крупности,

насыщенный водой, средней плотности (adQ), мощностью 0,4-8,5 м; 8 – суглинок

тугопластичный, (adQ), мощностью 0,3-6,8 м. Грунтовые воды находились на

глубине 12,3-14,0 м.
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Рисунок М.1 – Геологический разрез на площадке строительства СОК.

Таблица М.1 – Характеристики грунтов на площадке строительства СОК
№

ИГЭ
W,
%

p,
т/м3

pd,
т/м3

ps,
т/м3

e,
д.е.

Sr,
д.е.

WL,
%

Wp,
% Ip, % IL,

д.е.
Ек,

МПа
Езам,
МПа

С,
кПа

φ,
град.

qc,
МПа

3 8,41 1,64 1,52 2,7 0,78 0,3 21,2 15,1 6,1 -1,1 8,1 3,74 8,1 20 5,1
4 20,8 1,99 1,65 2,71 0,64 0,88 24,4 15,9 8,5 0,58 3,31 2,98 12 17 2
4а 22,2 2,04 1,67 2,71 0,63 0,96 23,6 15,7 7,9 0,81 3,03 3,00 11,7 17 0,9
5 21,2 2,02 1,67 2,69 0,62 0,93 23,3 18,2 5,1 0,63 7,46 5,57 14 24 5,7
8 22,7 2 1,63 2,71 0,66 0,93 29,6 18,4 11,3 0,39 4,26 - 20,9 23 3,3

224 Приложение Н

Характеристики состава и свойств грунтов на площадке Системы

противопожарной защиты

В геологическом разрезе выделили следующие ИГЭ:

ИГЭ-1. Супесь песчанистая, твердой консистенции, просадочная,

незасоленная, залегает от 0,5-2,4 до 9,5-20,6 м, мощностью от 9,0 до 20,2 м.

ИГЭ-2. Суглинок легкий, пылеватый, твердой консистенции, просадочный,

незасоленный, на глубинах от 0,4-2,4 до 18,4-20,6 м, мощностью от 17,1 до 20,2 м.

ИГЭ-3. Суглинок легкий, песчанистый, полутвердой консистенции,

непросадочный, от 9,5-14,0 до 12,3-19,7 м, мощностью от 1,0 до 5,5 м.

ИГЭ-4. Суглинок легкий, песчанистый, мягкопластичной консистенции,

непросадочный, от 12,3-20,6 до 30,0 м, мощностью от 10,3 до 16,7 м.

Просадочными свойствами на площадке обладали супесь ИГЭ-1 и суглинок

ИГЭ-2 до глубины 9,5-24,0 м. Тип грунтовых условий по просадочности II.

Подземные воды вскрыли на глубине от 13,0 до 27,2 м. Большой перепад

отметок может свидетельствовать о неравномерном подтоплении площадки.

Расчетную сейсмичность площадки приняли равной 8-ми баллам.

После уплотнения плотность сухого грунта в массиве составила pd = 1,67 -

1,72 г/см3, модуль деформации Е= 25 МПа, удельное сцепление С=37 кПа; угол

внутреннего трения φ=260, расчетное сопротивление R0=0,30 МПа.

Таблица Н.1 – Физико-механические характеристики грунтов системы

противопожарной защиты

ИГЭ W,% ρ ρd ρs e WL Wp Ip IL Sr φ C E

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 8,9 1,68 1,55 2,67 0,727 - - - - 0,33 14 17 14,2/7,0
2 16,2 1,82 1,56 2,69 0,720 - - - - 0.61 13 20 9,4/8,1
3 16,5 1,93 1,66 2,69 0,619 - - - - 0,71 27 15 15,1/13,6
4 23,8 1,99 1,61 2,69 0,674 - - - - 0,95 16 14,1
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Материалы по восстановлению Будённовской больницы
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