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Строительство и эксплуатация зданий и сооружений на просадочных грунтах
большой мощности требует дополнительных и, как правило, значительных затрат
на меры защиты от неравномерных деформаций основания. Залогом
эффективных и рациональных мер защиты зданий и сооружений является
корректное определение просадочных деформаций, как от собственного веса
грунта, так и от внешней нагрузки.

Значение просадки от собственного веса грунта, определенное в
соответствии с действующими нормативными документами, для просадочной
толщи мощностью более 20 м будет, как правило, значительно занижено. Это
обусловлено тем, что коэффициент, учитывающий влияние мощности
просадочной толщи, изменяется в диапазоне от 1 до 1,25. При этом известно, что
в случае большой мощности просадочного слоя данный коэффициент фактически
может быть полтора и более.

Например, экспериментальные исследования по замачиванию 30 метровой
просадочной толщи, выполненные в Китае в 2018 году, показали, что измеренная
просадка от собственного веса грунта в 1,64 раза превысила расчетное значение.
При этом формирование обводнённой зоны также отличалось от предпосылок,
заложенных в действующие нормативные документы Российской Федерации.

Рассматриваемые в диссертационной работе грунтовые условия города
Будённовска находятся за пределами корректного применения существующих
методов определения просадочных деформаций. В связи с этим тема
диссертационной работы актуальна и представляет, как научный, так и
практический интерес.

Серьезным научным вкладом автора является выявление специфических
особенностей состава, структуры и свойств лёссовых грунтов г. Буденновска.

Практическую ценность, безусловно, представляют:
- схематическая карта просадочности грунтов г. Буденновска, позволяющая

упростить выбор противопросадочных мероприятий;
- рекомендации по применению новых эффективных технологий укрепления

просадочных грунтов большой мощности.
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